Rua Afonso Sarlo, 160  Bento Ferreira  CEP 29.052-010 Vitória/ES  Tel: (27) 3636.9843
CNPJ nº 27.273.416/0001-30  Inscrição Estadual 08063838-0

Processo n° 2022-24SLS
Convênio n° 021/2022

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA QUE ENTRE SI FAZEM O INSTITUTO CAPIXABA DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - INCAPER,
E O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, VISANDO O DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO.

O INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - INCAPER,
autarquia estadual de direito público interno, vinculada à Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.273.416/0001-30, com sede na
Rua Afonso Sarlo, 160, Bento Ferreira, Vitória/ES, neste ato representado por seu Diretor Presidente
Sr. ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, brasileiro, casado, residente em Vitória/ES e o MUNICÍPIO DE
ARACRUZ/ES, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.142.702/0001-66,
com sede à Avenida Morobá, n° 20, Bairro Morobá - Aracruz, ES, 29192-733, doravante
denominado MUNICÍPIO, neste ato representado pelo prefeito, senhor LUIZ CARLOS COUTINHO,
residente e domiciliado em Aracruz  ES, ajustam o presente Termo Aditivo ao Convênio n°
021/2022, mediante as Cláusulas e condições dispostas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº
021/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na Cláusula Quinta do
instrumento originário, a contar de 01/01/2025 a 31/12/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA RATIFICAÇÃO
As cláusulas e condições não modificadas ou revogadas por força deste Termo Aditivo, ficam
ratificados e permanecem inteiramente em vigor.

E, por estarem, assim, as partes de comum acordo, assinam o presente instrumento.

Vitória/ES, 25 de novembro de 2024.

___________________________
ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA
INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  INCAPER

____________________
LUIZ CARLOS COUTINHO
MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES

ANEXO I  PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 PRIMEIRO PARTÍCIPE

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão
Rural  Incaper

CNPJ:
27.273.416/0001-30

Endereço
Rua Afonso Sarlo, 160  Bento Ferreira

Cidade
Vitória

UF
ES

CEP
29052-010

Telefone
(27) 3636-9828

E.A.
Pública

Nome do Responsável
Antônio Elias Souza da Silva

CPF
342.411.087-68

CI / Órgão Expedidor
218.323 SPTC/ES

Cargo
Diretor Presidente

Função
Diretor Presidente

Matrícula
364827

Endereço
Rua Herlon Bastos, n 06  Tabuazeiro  Vitória-ES

CEP
29.043-447

1.2 SEGUNDO PARTÍCIPE

Prefeitura Municipal de Aracruz
CNPJ:
27.142.702/0001-66

Endereço
Avenida Morobá, s/n

Cidade
Aracruz

UF
ES

CEP
29.192-733

Telefone
27 3270-7013

E.A.
Pública

Nome do Responsável
Luiz Carlos Coutinho

CPF
303.015.997-34

CI / Órgão Expedidor
162.271/ES

Cargo
Prefeito

Função
Prefeito

Matrícula

Endereço
Rua Napoleão S. R. Santos, s/n - Polivalente, Aracruz - ES

CEP
29190-421

2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

Códigos dos Planos de Ações:

Título: Convênio de cooperação técnica que entre si fazem
o Instituto Capixaba De Pesquisa, Assistência Técnica E
Extensão Rural  Incaper e o município de Aracruz

Período de Execução

Início
2024

Término
Dezembro / 2025

Identificação do Objeto:
Prestar Assistência Técnica e Extensão Rural  ATER de acordo com a Política Nacional de
Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar e Reforma Agrária
(PNATER) na lei nº 12.188/2010, esta define ATER com serviço de educação não formal, de
caráter continuado, no meio rural, que promove processos de gestão, produção, beneficiamento
e comercialização das atividades e dos serviços agropecuários e não agropecuários, inclusive
das atividades agroextrativistas, florestais e artesanais, visando à melhoria das condições de
vida do meio rural do Município de Aracruz.

Justificativa da Proposição:
No município de Aracruz existem em torno de 1.800 propriedades rurais com cerca de 16
associações ligadas a interesses da agricultura familiar, uma colônia de pescadores, além do
território indígena dividido em duas etnias (Tupiniquins e Guaranis) em 13 aldeias, e um
assentamento rural. Nesse sentido o Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural junto a Prefeitura Municipal de Aracruz, busca promover o atendimento às
demandas dos Agricultores Familiares e Comunidades Tradicionais do Município, de forma
que as políticas públicas possam ser implementadas em consonância com a PNATER,
assessorando a administração municipal na definição de instrumentos e estratégias de apoio ao
desenvolvimento rural, especificamente no aperfeiçoamento da política agrícola e de
abastecimento, na elaboração de programas e projetos de aproveitamento das potencialidades
existentes para o setor agropecuário do município.

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

META: 1 Prestar assistência técnica e extensão rural para agricultores
familiares e comunidades tradicionais do Município de Aracruz.

A T I V I D A D E S
META: 1.1 Dia de Campo

D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade Período de

execução
Local de

realização

Nº de
participantes

esperado

1.1

Serão realizados 2 eventos de DIA DE CAMPO
abordando as principais atividades
agropecuárias do município.

2024/2025

Aracruz

80

META: 1.2 Curso
D E S C R I Ç Ã O  D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade Período de

execução
Local de

realização

Nº de
participantes

esperado

1.2 Serão realizados 4 Cursos. 2024/2025 Aracruz 50

META: 1.3 Oficinas
D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade Período de

execução
Local de

realização

Nº de
participantes

esperado

1.3.1 Serão realizadas 2 Oficinas 2024/2025 Aracruz 30

META: 1.4 Seminário
D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade

Período de
execução

Local de
realização

Nº de
participantes

esperado

1.4.1 Será realizado 1 Seminário 2024/2025 Aracruz 50

META: 1.5 Excursão
técnica

D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade

Período de
execução

Local de
realização

Nº de
participantes

esperado

1.5.1 Serão realizadas 2 Excursões Técnicas 2024/2025 Aracruz 30

META: 1.6 Encontro
D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade

Período de
execução

Local de
realização

Nº de
participantes

esperado

1.6.1
Será realizado 1 Encontro de Agricultores
Familiares 2024/2025 Aracruz 60

META: 1.7 Visita
D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM Discriminação da atividade
Período de
execução

Local de
realização

Nº de visitas
planejado

1.7.1 Visita técnica às propriedades rurais 2024/2025 Aracruz 80

META: 1.8 Apoio

D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM Discriminação da atividade
Período de
execução

Local de
realização

1.8.1

Apoiar as diversas atividades desenvolvidas em
conjunto com a Prefeitura Municipal de
Aracruz.

2024/2025

Aracruz

META: 1.9 Atendimento
D E S C R I Ç Ã O  D A S  A T I V I D A D E S

ITEM

Discriminação da atividade

Período de
execução

Local de
realização

Nº de
atendimentos

previsto

1.9.1

Prestar atendimento aos agricultores no
Escritório Local de Desenvolvimento Rural
relacionada as atividades rurais como emissão
de laudos, projetos de crédito, Cadastro da
Agricultura Familiar, planejamento da
produção dentre outros documentos.

2024/2025

Aracruz

350

META: 2 Prestar Assistência Técnica e Extensão Rural às Organizações
Sociais Rurais

A T I V I D A D E S
META: 2.1 Realizar Diagnóstico Rural Participativo

D E S C R I Ç Ã O  D A S  A T I V I D A D E S

R$ 30.000,00Total

ITEM Discriminação da atividade Período de
execução

Local de
realização

Nº de
participantes

esperado

2.1.1 Realizar Diagnóstico Rural Participativo 2024/2025 Aracruz 40

META: 2.2 Organizar e apoiar atividades das organizações sociais.
D E S C R I Ç Ã O D A S A T I V I D A D E S

ITEM Discriminação da atividade
Período de
execução

Local de
realização

Nº de
entidades

assessoradas

2.2.1
Organizar e apoiar atividades de estruturação e
comercialização dos produtos da agricultura
familiar.

2024/2025 Aracruz 5

Despesas envolvidas Unidade Quantidade Valor (R$) Total (R$)
Combustível/gasolina litros 1.850 6,5 12.025,00
Observação: Serão utilizados até três veículos nas ações envolvidas para realização dos eventos e
visitas técnicas, considerando o consumo médio de 10km/l. Combustível utilizado será gasolina
comum.

Especificação Unidade Quantidade Valor (R$) Total (R$)
Bebedouro unidade 2 900,00 1.800,00
Geladeira unidade 1 2.900,00 2.900,00
Telefone sem fio unidade 2 250,00 500,00
Ar condicionado com instalação unidade 1 5.275,00 5.275,00
Tenda sanfonada 3x3 unidade 3 2.000,00 6.000,00
Nobreak Unidade 2 750,00 1.500,00

17.975,00

Na qualidade de representante legal do proponente declaro para fins de prova junto ao
Município de Aracruz, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em
mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade
da Administração Pública Municipal, que impeça a transferência de recursos oriundos de
dotações consignadas nos orçamentos do Município, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento

Vitória, de de 2024.
Antônio Elias Souza da Silva

Diretor-Presidente do Incaper

APROVADO

Aracruz, de de 2024.

Luiz Carlos Coutinho
Prefeito Municipal de Aracruz

5. DECLARAÇÃO

APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA LUIZ CARLOS COUTINHO

RENATA APARECIDA LUCAS

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO